

**KẾ HOẠCH**  
**Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2023**

-----

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Quy định số 164-QĐ/TW ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Kế hoạch số 08-KH/TU ngày 28/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 11-KH/HU ngày 08/02/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ thực trạng chất lượng đội ngũ cán bộ đương nhiệm, cán bộ trong quy hoạch cấp ủy, lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2023, như sau:

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Đào tạo, bồi dưỡng nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có đủ phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn và năng lực làm việc, nhất là đội ngũ cán bộ chủ chốt các cấp bảo đảm về tiêu chuẩn, có kiến thức, kỹ năng, tư duy đổi mới, đủ năng lực lãnh đạo, quản lý đáp ứng yêu cầu thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của huyện trong thời kỳ mới.

Việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức phải trên cơ sở quy hoạch cán bộ và được tổ chức, triển khai thực hiện thống nhất; bảo đảm nâng cao chất lượng, đúng đối tượng, tiết kiệm ngân sách; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm lãnh đạo, quản lý, điều hành và thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức từ huyện đến cơ sở.

## **B. NỘI DUNG**

### **I. Các lớp đào tạo, bồi dưỡng năm 2023**

#### **1. Đào tạo lý luận chính trị**

##### ***1.1. Cao cấp lý luận chính trị***

- Đối tượng: Cán bộ đương chức và quy hoạch: Các chức danh diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, trưởng phòng, ban, ngành đoàn thể huyện và tương đương.

- Cao cấp lý luận chính trị hệ tập trung: Thời gian học: 09 tháng tại Học viện Chính trị Khu vực 1. Đăng ký đào tạo: 03 đồng chí.

- Cao cấp lý luận chính trị hệ không tập trung: Thời gian học: 18 tháng tại Trường Chính trị tỉnh Bắc Giang. Đăng ký đào tạo: 03 đồng chí.

##### ***1.2. Trung cấp lý luận chính trị - hành chính***

1.2.1. Hệ tập trung (tổ chức chiêu sinh theo kế hoạch của Trường Chính trị tỉnh Bắc Giang)

- Đối tượng: Cán bộ đương chức hoặc quy hoạch các chức danh: Trưởng, phó trưởng phòng và tương đương cấp huyện; ủy viên ban chấp hành, ban thường vụ, các chức danh chủ chốt cấp xã; cấp trưởng, cấp phó Ủy ban MTTQ và trưởng các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã; chỉ huy trưởng ban chỉ huy quân sự cấp xã, trưởng, phó trưởng công an cấp xã.

- Thời gian đào tạo: 06 tháng.

- Chỉ tiêu: Theo nhu cầu đăng ký của các cơ quan, đơn vị.

1.2.2. Hệ không tập trung (tổ chức chiêu sinh theo kế hoạch của Trường Chính trị tỉnh Bắc Giang)

- Đối tượng: Cán bộ đương chức hoặc quy hoạch các chức danh: Trưởng, phó trưởng phòng và tương đương cấp huyện; ủy viên ban chấp hành, ban thường vụ, các chức danh chủ chốt cấp xã; cấp trưởng, cấp phó Ủy ban MTTQ và trưởng các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã; chỉ huy trưởng ban chỉ huy quân sự cấp xã, trưởng, phó trưởng công an cấp xã.

- Thời gian học: 18 tháng, mỗi tháng 01 tuần.

- Chỉ tiêu: Theo nhu cầu đăng ký của các cơ quan, đơn vị.

#### **2. Lớp bồi dưỡng cán bộ dự nguồn cấp uỷ huyện, nhiệm kỳ 2025-2030: 01 lớp (theo số lượng cán bộ quy hoạch tại thời điểm bồi dưỡng) dự kiến 60 học viên**

- Đối tượng: Cán bộ quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Thời gian: 04 tuần
- Nội dung: Các chuyên đề, do Ban Thường vụ Huyện uỷ quy định.
- Kinh phí: Ngân sách huyện (dự kiến khoảng 150.000.000đ).

## **II. Các lớp bồi dưỡng tại Trung tâm Chính trị huyện**

### **1. Các lớp đào tạo lý luận chính trị**

#### **\* Lớp Sơ cấp lý luận chính trị: 01 lớp**

- Tổng số học viên dự kiến: 60.
- Đối tượng học: Đảng viên, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở; cán bộ, công chức cấp xã (trừ trưởng công an và chỉ huy trưởng quân sự cấp xã); Người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và một số đối tượng khác có nguyện vọng phù hợp với yêu cầu chung.
- Thời gian học: 06 tuần; dự kiến học tháng 3/2023.
- Nội dung học: theo chương trình của Ban Tuyên giáo Trung ương.
- Giảng viên: Lãnh đạo phòng chuyên môn của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, giảng viên kiêm chức và chuyên trách Trung tâm Chính trị huyện.
- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

### **2. Các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị**

#### **2.1. Lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng: 4 lớp**

- Tổng số: 400.
- Đối tượng học: đoàn viên ưu tú, hội viên ưu tú ở các xã, thị trấn; doanh nghiệp trên địa bàn huyện.
- Thời gian học: tháng 01 (ưu tiên đối tượng là công dân lên đường nhập ngũ); 3; 6; 9/2023.
- Nội dung học: theo chương trình của Ban Tuyên giáo Trung ương.
- Giảng viên: Lãnh đạo phòng chuyên môn của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, giảng viên chuyên trách, giảng viên kiêm chức của Trung tâm Chính trị huyện.
- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

#### **2.2. Lớp bồi dưỡng đảng viên mới kết nạp: 02 lớp**

- Tổng số: 240.
- Đối tượng học: Đảng viên mới kết nạp.
- Thời gian học: Mỗi lớp học 8 ngày, tháng 4/2023; 10/2023.
- Nội dung học: theo chương trình của Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Giảng viên: Lãnh đạo phòng chuyên môn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, giảng viên chuyên trách, giảng viên kiêm chức của Trung tâm Chính trị huyện.

- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

**2.3. Lớp bồi dưỡng 6 chuyên đề lý luận chính trị dành cho đảng viên: 02 lớp.**

- Tổng số: 300 đồng chí.

- Đối tượng học: Đảng viên chưa qua bồi dưỡng 6 chuyên đề lý luận chính trị.

- Thời gian học: Tháng 5/2023; tháng 11/2023

- Nội dung học: bồi dưỡng kiến thức mới dành cho đảng viên chưa qua đào tạo, bồi dưỡng 6 chuyên đề lý luận chính trị.

- Giảng viên: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, giảng viên chuyên trách, giảng viên kiêm chức của Trung tâm Chính trị huyện.

- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

**2.4. Lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới: 02 lớp**

- Tổng số: 300 đồng chí.

- Đối tượng học: Đảng viên mới được kết nạp năm 2022 và 2023.

- Thời gian học: Tháng 5/2023; tháng 11/2023

- Nội dung học: bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới về những điểm mới trong nội dung Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và cập nhật tình hình thời sự trong nước và quốc tế.

- Giảng viên: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, giảng viên chuyên trách, giảng viên kiêm chức của Trung tâm Chính trị huyện.

- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

**2.5. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho giảng viên, giảng viên kiêm chức của Trung tâm Chính trị huyện: 01 lớp**

- Tổng số: 25 đồng chí.

- Đối tượng học: giảng viên, giảng viên kiêm chức, chuyên viên, viên chức của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện.

- Thời gian học: 03 ngày; Dự kiến tổ chức vào tháng 11/2023.

- Nội dung học: bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm cho Giảng viên, Giảng viên kiêm chức.

- Địa điểm: Theo tình hình thực tiễn.

**3. Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ các ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy**

**3.1. Văn phòng Huyện ủy: 01 lớp**

- Tổng số học viên: 44 đồng chí.
- Đối tượng học: Phó Bí thư thường trực, cán bộ Văn phòng Đảng ủy các xã, thị trấn.
- Thời gian học: 01 ngày/lớp; Dự kiến tổ chức tháng 8/2023.
- Nội dung học: Tập huấn nghiệp vụ công tác văn phòng cấp ủy; Tập huấn hướng dẫn khai thác sử dụng hệ thống tin điều hành, tác nghiệp.
- Giảng viên: Văn phòng Huyện ủy bố trí theo nội dung tập huấn và Giảng viên của Trung tâm chính trị huyện.
- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

### **3.2. Ủy ban kiểm tra Huyện ủy: 01 lớp**

- Tổng số học viên: 150 đồng chí.
- Đối tượng học: Các đồng chí chủ nhiệm, phó chủ nhiệm, ủy viên UBKT Đảng ủy cơ sở; ủy viên được giao phụ trách công tác kiểm tra của chi bộ trực thuộc Huyện ủy.
- Thời gian học: 01 ngày; Dự kiến tổ chức tháng 9/2023.
- Nội dung: Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.
- Giảng viên: UBKT Huyện ủy bố trí theo nội dung tập huấn và Giảng viên của Trung tâm chính trị huyện.
- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

### **3.3. Bồi dưỡng công tác Đảng dành cho Bí thư chi bộ và cấp uỷ viên cơ sở: 03 lớp**

- Tổng số học viên: 497 đồng chí.
- Đối tượng: Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở.
- Thời gian học: 1,5 ngày/lớp; Dự kiến tổ chức tháng 10/2023.
- Nội dung: Tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng và các nội dung khác theo tài liệu của Ban Tuyên giáo Trung ương quy định.
- Giảng viên: Ban Tổ chức Huyện ủy bố trí theo nội dung tập huấn và Giảng viên của Trung tâm chính trị huyện.
- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

### **3.4. Ban Dân vận Huyện ủy: 02 lớp**

- Tổng số học viên: 317 đồng chí (mỗi lớp 150 người) .
- Đối tượng: Bí thư chi bộ; Trưởng thôn, khu phố của các xã, TT.
- Thời gian học: 01 ngày/lớp; Dự kiến tổ chức tháng 4/2023.

- Nội dung: Tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận và thực hiện QCDC năm 2023.
- Giảng viên: Ban Dân vận bố trí giảng viên và giảng viên Trung tâm Chính trị huyện.

- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

### **3.5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: 02 lớp, tổng số: 250**

#### **- Lớp 1:**

- + Tổng số học viên: 130 đồng chí;
- + Đối tượng: Ban chỉ đạo 35 xã, thị trấn; Ban chỉ đạo 35 huyện; Tổ thư ký, tổ đấu tranh của huyện;
- + Thời gian: 01 ngày; Dự kiến tổ chức tháng 4/2023;
- + Nội dung: Tập huấn công tác đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng;
- + Giảng viên: Ban Tuyên giáo Huyện ủy bố trí theo nội dung tập huấn và Giảng viên Trung tâm chính trị;
- + Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

#### **- Lớp 2:**

- + Tổng số học viên: 120 đồng chí;
- + Đối tượng: Ban tuyên giáo các xã, thị trấn, MTTQ và các đoàn thể, các chi đảng bộ khối cơ quan;
- + Thời gian: 01 ngày; Dự kiến tổ chức tháng 8/2023;
- + Nội dung: Tập huấn công tác tuyên truyền;
- + Giảng viên: Do Ban Tuyên giáo Huyện ủy bố trí theo nội dung tập huấn và Giảng viên Trung tâm Chính trị;
- + Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

## **4. Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội**

### **4.1. Liên đoàn lao động huyện: 02 lớp, tổng số: 300 đồng chí.**

#### **- Lớp 1:**

- + Tổng số học viên: 150 đồng chí;
- + Đối tượng: Cán bộ công đoàn cơ sở trực thuộc;
- + Thời gian: 01 ngày. Dự kiến tổ chức tháng 6/2023;
- + Nội dung: Tập huấn nghiệp vụ nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân;

+ Giảng viên: Liên đoàn lao động mời theo nội dung tập huấn và Giảng viên Trung tâm chính trị huyện;

+ Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

**- Lớp 2:**

+ Tổng số học viên: 150 đồng chí;

+ Đối tượng: Cán bộ công đoàn cơ sở trực thuộc;

+ Thời gian: 01 ngày; Dự kiến tổ chức tháng 8/2023;

+ Nội dung: Tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra công đoàn;

+ Giảng viên: Do Liên đoàn lao động mời theo nội dung tập huấn và Giảng viên Trung tâm chính trị huyện.

+ Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

**4.2. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: 02 lớp, tổng số 300 đồng chí (mỗi lớp 150 đồng chí).**

- Đối tượng: Các đồng chí ủy viên BCH Hội LH Phụ nữ các xã, thị trấn.

- Thời gian: 01 ngày; Dự kiến tổ chức tháng 4/2023.

- Nội dung: Tập huấn nghiệp vụ Hội LH Phụ nữ.

- Giảng viên: Do Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện mời theo nội dung tập huấn và Giảng viên Trung tâm chính trị huyện;

- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

**4.3. Hội Cựu Chiến binh huyện: 02 lớp**

- Tổng số học viên: 300 đồng chí.

- Đối tượng: Cán bộ chi hội trưởng trở lên.

- Thời gian: 01 ngày (1/2 ngày tập huấn chuyên môn, 1/2 ngày bồi dưỡng 6 Chuyên đề LLCT). Dự kiến tổ chức tháng 5/2023.

- Nội dung: Tập huấn nghiệp vụ công tác Hội năm 2023.

- Giảng viên: Hội CCB bố trí theo nội dung tập huấn và Giảng viên Trung tâm chính trị huyện.

- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

**4.4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện: 02 lớp**

- Tổng số học viên: 317 đồng chí.

- Đối tượng: Phó Chủ tịch MTTQ các xã, thị trấn; Trưởng ban công tác mặt trận khu dân cư.

- Thời gian: 01 ngày/1 lớp (1/2 ngày tập huấn chuyên môn, 1/2 ngày bồi dưỡng 6 Chuyên đề LLCT). Dự kiến tổ chức tháng 8/2023.

- Nội dung: Tập huấn nghiệp vụ công tác MTTQ, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và 06 chuyên đề lý luận chính trị dành cho cán bộ MTTQ cơ sở do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

- Giảng viên: MTTQ bố trí theo nội dung tập huấn và Giảng viên Trung tâm chính trị huyện.

- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

#### **4.5. Huyện đoàn Tân Yên: 02 lớp**

- **Tổng số học viên: 300 đồng chí.**

##### **- Lớp 1**

+ Tổng số học viên: 150 đồng chí;

+ Đối tượng: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐĐ xã, thị trấn; Cán bộ phụ trách Đội trong trường học và địa bàn dân cư;

+ Thời gian: 01 ngày; Dự kiến tổ chức tháng 5/2023;

+ Nội dung: Tập huấn nghiệp vụ công tác Đội;

+ Giảng viên: Do Huyện đoàn Tân Yên mời theo nội dung tập huấn và Giảng viên Trung tâm chính trị huyện;

+ Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

##### **- Lớp 2**

+ Tổng số học viên: 150 đồng chí;

+ Đối tượng: UV BCH Huyện đoàn, Bí thư, phó bí thư Đoàn các xã, thị trấn; Bí thư chi đoàn thôn, khu phố;

+ Thời gian: 01 ngày; Dự kiến tổ chức tháng 9/2023;

+ Nội dung: Tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội;

+ Giảng viên: Do Huyện đoàn Tân Yên mời theo nội dung tập huấn và Giảng viên Trung tâm chính trị huyện;

+ Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

#### **4.6. Hội Nông dân huyện: 01 lớp**

- Tổng số học viên: 150 đồng chí.

- Đối tượng: UVBTV, BCH Hội Nông dân xã, thị trấn; Chi hội trưởng.

- Thời gian: 01 ngày; Dự kiến tổ chức tháng 8/2023.



- Nội dung: Tập huấn nghiệp vụ công tác của cán bộ Hội Nông dân cơ sở và chi hội.

- Giảng viên: Do Hội Nông dân huyện mời theo nội dung tập huấn và Giảng viên Trung tâm chính trị huyện.

- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện.

## **V. TỔNG HỢP**

Tổng số lớp phối hợp, đào tạo- bồi dưỡng: **33** lớp; Tổng số người: **4.349**.

## **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện; MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện triển khai kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị. Căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị cử cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định.

**2.** Trung tâm Chính trị huyện căn cứ phân bổ dự toán ngân sách năm 2023 của UBND huyện cho đơn vị, lập dự toán chi tiết cho từng lớp và báo cáo Thường trực Huyện ủy phê duyệt; phối hợp với Trường Chính trị tỉnh, Ban Tổ chức Huyện ủy, các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc chiêu sinh và tổ chức các lớp trung cấp, sơ cấp lý luận chính trị, các lớp tập huấn, bồi dưỡng; quản lý học viên và chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, chương trình, tài liệu bồi dưỡng, tập huấn phục vụ cho giảng dạy, học tập.

**3.** Giao Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Huyện ủy theo quy định./.

### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Phan Thế Vinh**